Bir işi yapmaya yeterli ve

<sup>2</sup> Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-Mustasfâ min İlmi'l-Usûl*, I-II, Mısır 1322, I/83-84; Âmidî, Seyfuddin Ebi'l-Hasan Alî b. Ebi Alî b. Muhammed, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, I-IV, trs, I/138-139; Zuhaylî, Vehbe, *Usûlu'l-Fıkhü'l-İslâmî*, I-II, Dımişk 1406/1986, I/158-159.

<sup>3</sup> Ebû Ceyb, Sa'dî, *el-Kâmûsu'l-Fıkhîy Luğaten ve Istilâhan*, Dımişk 1408/1988, 29; Heyet, *el-Mu'cemu'l-Vasît*, I-II, İstanbul trs, I/32.

elverişli olan kişi için “Fılan kişi bu işe ehildir.” denilir<sup>5</sup>. İslam Hukukunda ehliyet, “Şari’in şahısta takdir ettiği ve onu şer’î hitabı anlamaya uygun bir mahal haline getiren sıfattır”<sup>6</sup> şeklinde tarif edilmektedir.

<sup>10</sup> Şaban, Zekiyüddin, *Usûlu'l-Fikhi'l-İslâmî*, Bingazi 1955, 278; Zuhaylî, I/163; Zeydân, 92; Hayrettin Karaman, *Mukayeseli İslam Hukuku*, I-III, İstanbul 1991, I/179; Bardakoğlu, “Ehliyet”, X/534.

<sup>11</sup> Bardakoğlu, “Ehliyet”, X/534.

<sup>12</sup> Karadâğî, Ali Muhyiddîn Ali, *Mebdeu'r-Rızâ fi'l-Ukûd Dirâse Mukârine fi'l-Fikhi'l-İslâmî*, I-II, Beyrut 1406/1985, I/265; Şaban, 278; Zeydân, 92; Bardakoğlu, “Ehliyet”, X/535.

<sup>13</sup> Gazzalî, I/84; Bardakoğlu, “Ehliyet”, X/536.

<sup>14</sup> Eksik vücûb ehliyeti ile zimmet sabit olmaz. Zimmet tam vücûb ehliyeti ile sabit olur. Bkz: Zerkâ, II/741; Dir'ân, Abdullah, *el-Medhal li'l-Fikhi'l-İslâmî Târihuh-Kavâiduh-Mebâduhu'l-Âmme*, Mekke 1413/1993, 429.

<sup>15</sup> Serahsî, Şemsu'l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl, *el-Usûl*, I-II, Beyrut 1973, II/333-334; Karâfî, Şihâbuddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. İdrîs el-Mısri el-Mâlikî, *Furûk*, I-IV, Beyrut trs, III/231; Muhammed Alî İbn Hüseyin el-Mekkî el-Mâlikî, *Tehzîbu'l-Furûk ve'l-Kavâidu's-Seniyye fi Esrâri'l-Fikhiyye* (Karâfî'nin “Furûk”unun yanında), I-IV, Beyrut trs, III/237; Molla Hüsrev, Muhammed b.

Edâ ehliyeti insan hayatının başlangıcında bulunmazken, şahsın anlama ve kavrama kabiliyeti ile bedeni gelişimine bağlı olarak ortaya çıkar. Temyiz dönemine ulaştığında edâ ehliyeti eksik/nakıstır. Beden ve akıl yönüyle gelişim tamamlandığında yani baliğ ve reşit olduğunda edâ ehliyeti tam/kâmil hale gelir<sup>21</sup>. İmam Şafî (204/819)'ye göre şahsın tasarruflarının geçerliliği için akli olgunluk yeterlidir<sup>22</sup>.

İslam hukukunda bulûğun edâ ehliyetine doğrudan bir etkisi yoktur. Fakat bulûğa eren kişi, yeteri derecede akli olgunluğa eriştiği kabul edildiğinden tam edâ ehliyeti sahibi olduğuna hükmedilir<sup>23</sup>.

<sup>43</sup> Cevherî, İsmail b. Hammâd, *Tâcu'l-Luğa ve Sıhahu'l-Arabiyye*, Beyrut 1410/1980, VI/2247; Rağıb el-İsfehânî, Ebu'l-Kasım Hüseyin b. Muhammed, *el-Müfredât fi Ğaribi'l-Kur'ân*, Paliz 1342, 429; Nesefî, Necduddîn Ebi Hafs Ömer b. Muhammed, *Tilbetü't-Talebe fi'l-İstılâhâtü'l-Fikhiyye*, Beyrut 1416/1995, 322; İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Cemâluddîn Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânu'l-Arab*, Birinci Baskı 1303; XIII/534; Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed b. Ali, *el-Misbâhu'l-Münîr*, Lübnan 1990, 203; Zebîdî, IX/408.

<sup>44</sup> Zuhaylî, *Nazariyyetu'z-Zarureti's-Şer'iyye*, Beyrut, 1402/1982, 86.

<sup>45</sup> İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd, *el-Muhallâ*, I-XIII, Mısır, 1387/1967, IX/259.

<sup>46</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, I-XXX, İstanbul 1403/1983, XXIV/38.

<sup>47</sup> Makdisî, Ebu'n-Necâ Şerefuddîn Musa, *el-İknâ' fi Fıkhı'l-İmam Ahmed b. Hanbel*, I-IV, Beyrut trs, IV/4.

<sup>48</sup> İbn Hazm, IX/258.

<sup>49</sup> Bilmen, VII/270.

İkrah için yapılan bu tarif, yapılan tehdidin gerçekleştirilebilmesi ve defedilememesi yönünü kapsamadığından eksik kalmaktadır.

Mes'ûd, *Bedâi'u's-Sanâi' fi Tertîbi's-Şerâi'*, Beyrut 1986, VII/176; İbn Kudâme, Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed, *el-Muğni*, Mısır trs, VII/119; Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahya b. Şeref, *Muğni'l-Muhtâc*, Beyrut trs, III/289; Mevsilî, Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd, *el-İhtiyâr li Ta'lîli'l-Muhtâr*, Kahire 1370/1951, II/104; İbnü'l-Hümâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdulvahid, *Şerhu Fethi'l-Kadîr*, Beyrut 1315, VII/293; Ali Haydar, III/103; Zeydân, *Vecîz*, 135; Karadâğî, I/426.

mundan sakınılan otoriter bir kişi olabileceği gibi herhangi bir zalim ve zorba kişi de olabilir<sup>56</sup>.

Ebu Hanife (150/767) sadece devlet başkanının zorlamasını ikrah olarak kabul etmekte devlet başkanı ve benzeri yöneticiler haricindekilerin ikrahını geçersiz saymaktadır. Zira Ebu Hanife'ye göre şahıslardan gelecek tehdit devlet tarafından önenebilir<sup>57</sup>. Bu sebeple muktedir olmayanların tehdidi gerçekleştirme imkânı da olmaz. Zira zorlanan, yetkililerden yardım isteyerek kurtulabilir. Fakat zorlayan, sultan ve benzeri otorite sahibi biri ise zorlananın kurtulma imkânı yoktur<sup>58</sup>.

İmam Muhammed (189/805) ve Ebu Yusuf (182/798)'un da dâhil olduğu cumhura göre ise devlet başkanı veya yönetici olmayanların ikrahı geçerlidir. Zira ikrah, arzu edilmeyen bir işi yapmaya veya bir sözü söyletme hususunda yapılan tehdit olduğu ve bu tehdidi güç, kuvvet ve imkân sahibi herkes gerçekleştirebileceği için yöneticilerin dışındaki zorba ve zalimlerin tehdidi de ikrah olarak kabul edilir<sup>59</sup>.

<sup>56</sup> Halebî, 382; Meydânî, Abdulğani el-Ğanîmî, *el-Lübâb fi Şerhi'l-Kitâb*, (Tahkik; Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd), trs, IV/ 107; Karadâğî, I/426.

<sup>57</sup> Bardakoğlu, "İkrah", XXII/32-3.

<sup>58</sup> Kâsânî, VII/176; Heyet, *el-Fetâva'l-Hindîyye*, (Sultan Muhyiddin Ebu'l-Muzaffer Muhyiddin Muhammed Evrengzîb Bahâdır Alemgîr (v. 1118/1707) tarafından Şeyh Nizâm başkanlığında bir heyete hazırlanmıştır.), Diyarbakır 1393/1973, I-VI, V/35; İbn Abidîn, *Reddu'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr Şerh Tenvîri'l-Ebsâr*, İstanbul 1307, V/109; Senhûrî, *Mesâdiru'l-Hak fi Fıkhü'l-İslâmî*, Daru'l-Fikr 1953-1954, II/190.

<sup>59</sup> Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî*, V/388; Muhammed Şakrâ, 44.

İkrah, dayak atma, boğma, öldürme, uzvu telef etme gibi zararların meydana gelmesine sebep olmalıdır. İslam hukukçularının genel kanaati bu doğrultudadır. İşkence ile tehdit etmenin ikrah olup olmayacağı konusunda ihtilaf edilmiştir<sup>86</sup>.

Hanefi, Maliki, Şafiî hukukçuları ile Ahmed b. Hanbel (241/855)'den gelen bir rivayete göre mücerret tehditle ikrah sabit olur. Ebû İshak Şirâzî (476/1083) ve Ahmed b. Hanbel'den gelen diğer bir görüşe göre ise mücerret işkence ile tehdit ikrahı sabit kılmaz. Tehdidin ikrah olarak değerlendirilebilmesi için dayak atma, öldürme, bir uzvu telef etme gibi eziyet çeşitlerinden birinin yapılan tehdide bitişik olması gerekir. Ahmed b.

Peygamber'e (s.a.v) aktarılınca üzümler gözleri yaşla doldu ve Ammar'a; "Müşrikler seni yakaladı ve suya basarak Allah'a şirk koşmanı istedikler; sen de bu isteklerini çaresiz yerine getirdin. Şayet onlar seni bir daha yakalar ve eziyet ederlerse yine böyle davran." buyurdu<sup>88</sup>."

Hanbelîler bu hususla ilgili Hz. Ömer'e (23/644) izafe edilen şu sözü de delil olarak sunarlar: "Bir kimse zor durumda bırakılır, dayak atılır, bağlanır ve (herhangi bir şeye) zorlanırsa sağlam irade sahibi değildir."<sup>89</sup>

Hanbelîler, Ammar'ın başından geçen olay ve Hz. Ömer'e isnat edilen sözde, tehdit ile beraber bir eziyet bulunduğu için bunun aksi olan mücerret tehdidin ikrahi sabit kılmayacağı görüşüne varmış olabilirler.

Maliki hukukçularından İbnu'l-Arabî'nin (543/1148) konu ile ilgili görüşü şu şekildedir: "Âlimler tehdidin ikrahi sabit kılıp kılmayacağı hususunda ihtilaf ettiler. Sahih olanı ikrah oluşudur. Zorba bir kişi bir şahsa; "Şu işi yapmazsan seni öldürür veya döver ya da malını alır veyahut da seni hapsederim" derse ve o şahsın da hiçbir sığınacağı yer yoksa zorlandığı işi yapma hakkı doğar.

### cb) Hürriyeti Sınırlandırma (Hapsetme ve Bağlama)

Üzüntü ve endişeye sebep olan hürriyeti kısıtlama ikrahı sabit kılar<sup>105</sup>. İslam hukukçularına göre bir günlük hürriyetin kısıtlama ile ikrah gerçekleşmez, süre bir günden fazla olmalıdır<sup>106</sup>.

Nevevî (676/1277), hürriyetin kısıtlanmasının ve dövmenin insanların statülerine göre göre farklılık arz edeceğini, toplum içinde belli bir yeri bulunan itibar sahibi birinin maruz kalacağı hafifçe dövmekle tehdit edilme ile ikrahın sabit olacağını söyler<sup>107</sup>.

Ayrıca şahsın fiziki olarak dayanıklı olup olmaması da neticeyi etkilemektedir. Zira güçlü, kuvvetli kişinin dayanma gücü ile zayıf kişinin dayanma gücü farklıdır<sup>124</sup>.

İkraahın tam veya eksik olduğunun belirlenmesinde ve bunun kusurluluğu ortadan kaldırıp kaldırmayacağına hükmedilebilmesinde -Serahsî'nin (483/1090) izahına benzer- Medeni hukukta şu mütalaa yapılmaktadır:

“İkraah ve tehdit şartlarının gerçekleşmesi bakımından hâkimin, kendini failin (zorlananın) yerine koyup ikraah ve tehdit karşısında failin içinde bulunduğu duruma göre, ikraah veya tehdidin kusurluluğu kaldırıp kaldırmadığına karar vermesi gerekir.”<sup>125</sup>

Tasarrufun zorlayana nispeti mümkün olduğunda böyle bir nispet değişikliğine imkân verir ve hüküm zorlayan hakkında gerçekleşir. Zorlananın zorlayana alet kabul edilemeyen boşama, evlenme, kısası af-

<sup>140</sup> Aydın, IV/108.

<sup>141</sup> Cubûrî, Hüseyin Halef, *Avârızu'l-Ehliyye inde'l-Usûliyyîn*, Birinci Baskı 1408/1988, 473; Zeydân, *Vecîz*, 137.

<sup>142</sup> Neseî, *Keşfu'l-Esrâr*, II/570; Zeylaî, V/181; Muhammed Şakrâ, İsa Zekî İsa, *el-İkrah ve Eseruhu fi't-Tasarrufât*, Beyrut 1407/1987, 64.

<sup>143</sup> Serahsî, *Mebûsât*, XXIV/39; Halebî, 382.

<sup>144</sup> Serahsî, *Mebûsât*, XXIV/39; Neseî, *Keşfu'l-Esrâr*, II/570; Zeylaî, V/181; Molla Hüseyin, 37; Buhârî, IV/383; İbn Emîrî'l-Hâc, II/206; Halebî, 382; İbn Abidîn, 292; Cubûrî, 473.

<sup>145</sup> Zerkâ, II/811 vd; Senhûrî, *Nazariyye*, 346.